
 

 

 

  
  

 

1 

 

16722 ΕΞ 2026 ΦΕΚ 594 Β/9-2-2026 

 

www.docman.gr 

16722 ΕΞ 2026 ΦΕΚ 594 Β/9-2-2026 

Συγκρότηση και λειτουργία της Συντονιστικής Επιτροπής της παρ. 4 του άρθρου 99 του 

ν. 5193/2025 (Α' 56). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

(α). Της παρ. 4 του άρθρου 99 και της παρ. 3 του άρθρου 124 του ν. 5193/2025 (Α’ 56), 

(β). των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), 

(γ). του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131), 

(δ). του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

(ε). του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

(στ). του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού, 

(ζ). του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’133), 

(η). του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

(θ). του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

2. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ-206005ΕΙ2025/27.11.2025 Ηλεκτρονικής Αλληλογραφίας 

έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδας. 

3. Την υπ’ αρ. 13/1073/03-12-2025 απόφαση του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. 

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ-205974ΕΙ2025/27.11.2025 Ηλεκτρονικής Αλληλογραφίας 

έγγραφο της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας. 

5. Την ανάγκη αποτελεσματικής συνεργασίας των αρμόδιων αρχών για την άσκηση εποπτείας 

και την άρση αμφισβητήσεων αρμοδιότητας και καθορισμού διαδικασιών. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

16722 ΕΞ 2026 ΦΕΚ 594 Β/9-2-2026 

 

www.docman.gr 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν αφορούν σε 

διοικητικές διαδικασίες για τις οποίες υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ/ΜΙΤΟΣ, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σκοπός Σύσταση Αντικείμενο 

Με την παρούσα απόφαση ρυθμίζονται τα ειδικότερα θέματα συγκρότησης και λειτουργίας 

της Συντονιστικής Επιτροπής που προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 99 του ν. 5193/2025 σε 

συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 124. 

Άρθρο 2 

Σύνθεση Συγκρότηση Επιτροπής 

Η Συντονιστική Επιτροπή («Επιτροπή») αποτελείται από τρία (3) μέλη και συγκροτείται ως 

ακολούθως: 

(1).ΑΛΕΞΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ, Γενικός Διευθυντής Επιτελικού Σχεδιασμού 

της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας, ως Πρόεδρος. 

(2).ΠΑΝΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, του ΣΩΤΗΡΙΟΥ, Διευθύντρια Διεύθυνσης Επιθεώρησης 

Εποπτευόμενων Εταιρειών (ΔΕΕΕ) της Τράπεζας της Ελλάδος, την οποία αναπληρώνουν με 

βάση το αντικείμενο της εκάστοτε συνεδρίασης, οι: 

(α).ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, Υποδιευθυντής Διεύθυνσης 

Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος, της Τράπεζας της Ελλάδος. 

(β).ΖΗΣΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ, του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, Προϊστάμενος Τμήματος Αξιολόγησης 

Κινδύνων Πληροφοριακών Συστημάτων της ΔΕΕΕ, της Τράπεζας της Ελλάδος. 

(γ).ΚΑΛΙΟΝΤΖΟΓΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, του ΙΩΑΝΝΗ-ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ, Προϊστάμενος 

Τμήματος Εποπτείας Ψηφιακών Χρηματοπιστωτικών Υπηρεσιών της ΔΕΕΕ της Τράπεζας της 

Ελλάδος. 

(3).ΓΑΡΟΥΦΑΛΙΑ ΓΕΩΡΓΙΑ του ΑΙΜΙΛΙΟΥ, Δικηγόρος, ως εκπρόσωπος της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς. 

Άρθρο 3 

Έργο Αρμοδιότητες 

Η Συντονιστική Επιτροπή έχει ως έργο: 

1. Τον συντονισμό των ενεργειών των εμπλεκόμενων αρχών για την εφαρμογή της παρ. 4 του 

άρθρου 99 του ν. 5193/2025 (Α’ 56), ιδίως τον συντονισμό της συνεργασίας των 

συμμετεχόντων φορέων στα ζητήματα εποπτείας που εμπίπτουν στα Μέρη Γ’ και ΣΤ’ του ν. 

5193/2025 (Α’ 56). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

16722 ΕΞ 2026 ΦΕΚ 594 Β/9-2-2026 

 

www.docman.gr 

2. Ειδικώς, για κάθε θέμα που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/1114 

και δεν έχει ρητώς υπαχθεί στην εποπτική αρμοδιότητα μίας εκ των δύο αρμόδιων αρχών, η 

Επιτροπή αποφαίνεται για την ανάθεση της διεκπεραίωσης του εν λόγω θέματος σε μία εκ των 

δύο αρχών, λαμβάνοντας ιδίως υπόψη τη συνάφεια του ζητήματος με τις υφιστάμενες 

αρμοδιότητές τους. 

3. Την εξέταση θεμάτων που σχετίζονται με τη διακριτή ή συμπληρωματική άσκηση εποπτείας 

από τις συμμετέχουσες αρχές σύμφωνα με τις διατάξεις του Μέρους Γ’ και του Μέρους ΣΤ’ του 

ν. 5193/2025 (Α’ 56). 

4. Την άρση αμφισβητήσεων ή διαφορών ως προς την αρμοδιότητα των δύο εποπτικών αρχών. 

5. Την υποβολή εισηγήσεων και προτάσεων προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών για τη βελτίωση της συνεργασίας και της ανταλλαγής πληροφόρησης μεταξύ 

τους. 

Άρθρο 4 

Λειτουργία Επιτροπής 

1. Η Επιτροπή συνεδριάζει εκτάκτως, ή όποτε απαιτείται, κατόπιν πρόσκλησης του Προέδρου 

της. 

2. Οι συνεδριάσεις μπορούν να πραγματοποιούνται είτε με φυσική παρουσία είτε εξ 

αποστάσεως. 

3. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται και καταγράφονται σε πρακτικό. 

4. Η γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής παρέχεται από υπηρεσία που ορίζεται με 

απόφαση του Προέδρου της. 

5. Στα μέλη της Επιτροπής δεν καταβάλλεται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις 

συνεδριάσεις. 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2026 

 


